Quid est ars latens? Quae res omnes operose excogitatas ita elaborat, ac proponeit sine ullo fastu, ut nativa ratione, atque luce, nulla autem arte cogitatae, ac illu-

minatae esse videantur. Haec sane optima, ac Ciceronis, Caesaris, Virgilii, Horatii, &c. propria. *Ars enim latens summa artis perfectio est.* (Camillus noster l. I. Ins. Rhet. c. 10)

Quodnam est officium Rhetoricae? Rhetoricae, ac oratoris officium est: *Dicere ad persuadendum accommodate.* (Cic. I. de Orat. c. 31) Hoc est ea excogitare, ornare, oratione complecti, quae ad persuadendum valeant.

Quisnam est finis Rhetoricae, & inde Oratoris? *Persuadere dictione:* persuadet autem Orator docendo, delectando, praecipue tamen permovendo: docet vero, delectat pulchro, permovet bono.

Quid est Rhetor, Orator, & Declamator? Rhetor graece, latine Orator, est: *Vir bonus dicendi peritus.* (Cato apud Quint. l. 12. c. I.) *Stricte vero Rhetor est, qui praecepta dicendi tradit:* Orator, qui praeceptis utitur: Declamator, qui exercitii gratia causas fictas agit.

Estne utilis Rhetorica? Maxime: quia fabricator mundi nullo magis hominem separavit a ceteris... animalibus, quam dicendi facultate; (Quintil. l. 2. c. 17) ac proinde Oratorem a reliquis: ipse enim regit consiliis Urbes, fundat legibus, emendat iudiciis. (Idem prooem. Orat. Instit.) Hinc murus Atheniensium dictus Demosthenes. (Cic. I. de Or. c. 8)

## REMOVENTUR DIFFICULTATES.

Grammatica est ars bene dicendi: quoniam barbarismos expellit, & soloecismos: ergo definitio Rhetoricae competit Grammaticae.

Respondeo, Grammaticam esse artem bene dicendi ea tantum ratione, qua docet emendate sine barbarismo, & soloecismo loqui; non tamen copiose, concinne, & ornate per tropos, ac figuratas, quod est proprium Rhetoricae. Unde Grammatica potius est ars bene loquendi; Rhetorica vero ars eloquendi, seu bene dicendi.

Quid sentis de Historico? Solum narrat rem gestam, non intendendo fine, ut ea quis moveatur.

Quid de poeta? Poeta fingit, eadem etiam efferendo oratione ligata, quae solet Orator soluta.

Quid de Dialectico? Stricte sua probat; Orator vero fuse. Hinc Dialectica comparatur pugno, seu manui compressae; Rhetorica extensae.

Ars, sive artifex cognoscit quando finem consequitur, exempli causa: Architector cognoscit quando domus constructa est; Oratoria, seu Orator non cognoscit an persuaserit, necne: ergo.

Respondeo, Oratoriā, ac exinde Oratorem cognoscere quando finem internum, & proximum consequitur, qui est apta persuasio, aut vis persuadendi: cognoscit enim, se apte dicere ad persuadendum; quia veluti ars liberalis, respicit opus internum tamquam finem proximum; non vero externum, persuasionem